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CORDOBA, 15 de noviembre de 2024.-

VISTO:

El Expediente digital Nro. 0677-000433/2024- Asunto.
“Licitacion Publica 001/2024 para Obra CONSTRUCCION SEDES UPC
FEDERAL PARA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CORDOBA: OBRA 7062
CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL SAN FRANCISCO, OBRA 7063
CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL CRUZ DEL EJE, OBRA 7064
CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL LABOULAYE, OBRA 7065
CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL MORTEROS, OBRA 7066
CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL ARROYITO, OBRA 7067
CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL DEAN FUNES, OBRA 7070
CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL MINA CLAVERO” de la Universidad

Provincial de Cordoba;

Y CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo solicitado por la titular del Area de
Infraestructura de la Secretaria de Administracion y Recursos Humanos de la
Universidad Provincial de Cordoba se dio inicio a la Licitacion Piblica N°
001/2024 para para la Obra CONSTRUCCION SEDES UPC FEDERAL PARA
UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CORDOBA: OBRA 7062 CONSTRUCCION
SEDE UPC FEDERAL SAN FRANCISCO, OBRA 7063 CONSTRUCCION SEDE
UPC FEDERAL CRUZ DEL EJE, OBRA 7064 CONSTRUCCION SEDE UPC
FEDERAL LABOULAYE, OBRA 7065 CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL
MORTEROS, OBRA 7066 CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL ARROYITO,
OBRA 7067 CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL DEAN FUNES, OBRA
7070 CONSTRUCCION SEDE UPC FEDERAL MINA CLAVERO” de la
Universidad Provincial de Cordoba, mediante Resolucion Rectoral N° 0342/2024;
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Que el llamado a Licitacion Publica y los Pliegos de
Condiciones Generales, de Condiciones Particulares y de Especificaciones
Técnicas se publicaron a partir del dia 18 de septiembre de 2024 en el portal web
de esta Universidad, en el portal de compras y contrataciones del Gobierno de la
Provincia de Cordoba y en el Boletin Oficial de la Provincia de Cordoba,
estableciéndose que la presentacion de ofertas debia hacerse en la Mesa de
Entradas de la Universidad Provincial de Cordoba el dia 14 de octubre de 2024,
fecha luego prorrogada para el dia 21 de octubre de 2024 en el horario de 10:00
a 14:00.

Que luego de designados los integrantes de la Comision de
Apertura y Evaluacion de Ofertas de la Licitacion Publica N° 001/2024, los
mismos llevaron a cabo su cometido en legal forma.

Que el acto publico de apertura de sobres se produjo el dia 22
de octubre de 2024 a las 10:00 horas en el domicilio de la Universidad Provincial
de Cordoba sito en Av. Pablo Ricchieri 1955 de la ciudad de Cordoba, Atelier 6 del
edificio del Rectorado, en presencia de la Comision designada al efecto y los
interesados que concurrieron al acto de apertura, constatandose en la oportunidad
la existencia de doce oferentes presentados entre los siete renglones que
integran el proceso licitatorio en cuestion.

Que en virtud de lo establecido en el articulo 22° del Pliego de
Condiciones Generales de la Licitacion Publica de referencia, corresponde que la
adjudicacion se formalice por cada uno de los renglones que integran el proceso
licitatorio en cuestion.

Que para el renglén N° 5 OBRA 7066 CONSTRUCCION
SEDE UPC FEDERAL ARROYITO, los oferentes presentados han sido
identificados de la siguiente manera: CONSTRUCTORES ASOCIADOS S.A.
CUIT 30-61423150-1 (Individualizado como Oferente 2 en Acta de Apertura);
CONSORCIO DE COOPERACION CORBE S.R.L. CUIT 30-70336393-4 Y DAR-
NE S.A., CUIT 30-61378740-9 (Individualizado como Oferente 3 en Acta de
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Apertura); UNION TRANSITORIA EN COMPROMISO DE CONSTITUCION DE
BENEDETTI DIEGO MARTIN, CUIT 20-27077001-1, EBLAGON MARCOS
JOSE, CUIT 20-24629589-2 Y SADIC S.A., CUIT 30-70339866-5
(Individualizado como Oferente 4 en Acta de Apertura); RIVA S.A.LLC.F.A.,
CUIT 30-51891712-5 (Individualizado como Oferente 6 en Acta de Apertura);
COVA S.A., CUIT 30-51792718-6 (Individualizado como Oferente 8 en Acta de
Apertura); y AMG OBRAS CIVILES S.A., CUIT 30-51996288-4 (Individualizado
como Oferente 11 en Acta de Apertura)

Que en fecha 11 de noviembre de 2024 del corriente aiio se
procedio a labrar Acta con informe de Pre adjudicacion donde la Comision -
designada al efecto, luego del examen y valoracion de las ofertas y documentacion
presentada, en forma fundada, por unanimidad aconseja adjudicar al oferente
COVA S.A., CUIT 30-51792718-6 (Individualizado como Oferente 8 en Acta de
Apertura) el renglon 5 para la ejecucion de la obra 7066 “Construccion sede UPC
Federal Arroyito”, por resultar su oferta la mds conveniente en los términos del
Art. 29° de la Ley de Obras Publicas N° 8614, ajustarse a las bases y condiciones
del procedimiento licitatorio, conforme lo acreditado y pondérado en dicho
informe.

Que el acta informe de pre adjudicacion del renglon 5 fue
publicada en fecha 11 de noviembre de 2024 en el portal web oficial de la
Universidad Provincial de Cordoba por el plazo que indica el Pliego de
Condiciones Generales, segun certificacion del Area de Comunicaciones de la
Universidad Provincial de Cordoba que obra en el expediente de referencia, no
habiéndose constatado impugnacion a la misma en los términos del art. 20 del
Pliego de Condiciones Generales de la Licitacion Publica de referencia.

Que segun el art. 2° del Pliego de Condiciones Generales de la
presente Licitacion Publica, corresponde al Rectorado la adjudicacion de la
misma, siendo opinion de esta Autoridad que el procedimiento llevado a cabo y

el andlisis y valoracion hecha por la Comision de Apertura y Evaluacion de
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Ofertas lucen ajustados al régimen legal aplicable y a las bases y condiciones de
aquella. En mérito de ello y coincidiendo con los fundamentos y sugerencia de
adjudicacion para la obra del renglon 5 formulada por la Comision evaluadora,
el acta con informe de fecha 11 de noviembre de 2024 se integra a la presente en
Anexo, dando asi por reproducido su contenido.

Que conforme a lo dispuesto por el art. 14 de la Ley Provincial
Nro. 9.375, su modificatoria Ley Provincial Nro. 10.206, el Decreto Nro.
1.080/18, la Ley Provincial Nro. 10.704, la Resolucion del Ministerio de
Educacion Nro. 591 - Letra D/2024, la Ley Provincial Nro. 10.953 y demdas
normativa aplicable, corresponden a la Rectora Normalizadora las atribuciones
propias de su cargo y a su vez aquellas que el Estatuto les asigna a los futuros
organos de gobierno de la Universidad.

Que, por lo expuesto, normativa citada y en uso de sus

atribuciones;

LA RECTORA NORMALIZADORA
DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CORDOBA
. RESUELVE:

Articulo 1°: ADJUDIQUESE ¢l RENGLON N° 5: Obra 7066 CONSTRUCCION
SEDE UPC FEDERAL ARROYITO de la Licitacion Publica N° 001/2024

CONSTRUCCION SEDES UPC FEDERAL PARA UNIVERSIDAD PROVINCIAL
DE CORDOBA (Expediente digital Nro. 0677-000433/2024) al oferente COVA
S.A., CUIT 30-51792718-6 (Individualizado como Oferente 8 en Acta de Apertura
de fecha 22 de octubre de 2024), con oferta economica por la suma de pesos cinco
mil setecientos cincuenta y cinco millones ciento treinta y un mil cuatrocientos
setenta y nueve con 32/100 (§ 5.755.131.479,32); quien deberd presentar la
garantia de cumplimiento de contrato en la forma y plazo previstaenel art. 13.i.1)
del Pliego de Condiciones Generales (Resolucion Rectoral N° 0342/2024).
Notifiquese.
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Articulo 2°: GIRENSE las presentes actuaciones al Area de Asuntos Legales de
la Secretaria de Coordinacion y Asuntos Legales de la Universidad Provincial de
Cordoba a los fines de la confeccion del contrato pertinente.

Articulo 3°: PROTOCOLICESE, comuniquese y archivese.

REsoLUCION N°(0436.-
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PROVINCIAL

Coérdoba, 11 de noviembre de 2024

ACTA INFORME DE LA COMISION DE EVALUACION DE OFERTAS

LICITACION PUBLICA N° 001/2024 — EXPEDIENTE N° 0677-000433/2024

OBRA: “Construccién sedes UPC Federal para la Universidad Provincial de Cérdoba: Obra
7062 Construccién sede UPC Federal San Francisco, Obra 7063 Construcciéon sede UPC
Federal Cruz del Eje, Obra 7064 Construccion sede UPC Federal Laboulaye, Obra 7065
Construcciéon sede UPC Federal Morteros, Obra 7066 Construccién sede UPC Federal
Arroyito, Obra 7067 Construccion sede UPC Federal Dean Funes, Obra 7070 Construccion
sede UPC Federal Mina Clavero”

RENGLON NRO. 5 Obra 7066 Construccién Sede UPC Federal Arroyito

Senora Rectora:
Los que suscriben, integrantes de la Comisidon de Evaluaciéon de

Ofertas designados por decreto conjunto de Secretaria de Coordinaciéon y Asuntos
Legales y Secretaria de Administracién y Recursos Humanos de fecha 15 de septiembre
de 2024 en el marco de la Resolucidn Rectoral N° 342/2024 de la Universidad Provincial de
Cordoba, elevan informe en relacién a la evaluacion de ofertas y el proceso de
adjudicacién para el Renglén Nro. 5 Obra 7066 Construccion Sede UPC Federal Arroyito
de la Licitacién Publica N° 001/2024, Expediente 0677-0000433/2024, conforme las
previsiones de los pliegos de condiciones y régimen legal aplicable al procedimiento de
seleccion de que se frata.

- El Pliego de Condiciones Generales contempla los recaudos y
requerimientos de orden legal y técnico a cumplimentar por los oferentes presentados,
previendo, ademds, la forma y metodologia de evaluacion de las propuestas a tener en

cuenta por esta Comision.

Avocados al andlisis del presente procedimiento en tiempo y forma,

conforme fuera oportunamente consignado en el Acta de Apertura de Ofertas labrada




en fecha 22 de octubre de 2024, se informa que para el RENGLON 5 de la Licitacion de

referencia, se han presentado en calidad de oferentes, las siguientes empresas:

- CONSTRUCTORES ASOCIADOS S.A. CUIT 30-61423150-1 (Oferente 2)

- CONSORCIO DE COOPERACION CORBE S.R.L. CUIT 30-70336393-4 Y DAR-NE S.A., CUIT
30-61378740-9 (Oferente 3)

- UNION TRANSITORIA EN COMPROMISO DE CONSTITUCION DE BENEDETTI DIEGO MARTIN,

CUIT 20-27077001-1, EBLAGON MARCOS JOSE, CUIT 20-24629589-2 Y SADIC S.A., CUIT
30-70339866-5 (Oferente 4)

- RIVAS.ALLC.F.A, CUIT 30-51891712-5 (Oferente 6)
- COVAS.A., CUIT 30-51792718-4 (Oferente 8)

- AMG CBRAS CIVILES S.A., CUIT 30-51996288-4 (Oferente 11)

Del cotejo de la documental acompaiada por cada uno de ellos, surge el siguiente cuadro

comparativo:

CONSTRUC C.P. CORBE U.T. COMP. RIVA COVA S.A. AMG
TORES N { BENEDETTI, S.A.LLC.F. OBRAS
ASOCIADO DAR-NE EBLAGONY CIVILES S.A.
S S.A. S.A. SADIC S.A.
Habilitacién CUMPLE CCUMPLE [ GDMPLEE
en ROPYCE ! ; s i W
Garantia de CUMPLE T CUMPIE | ClMPLE CUMFIE. 7
mantenimie \
nto de
Capocidad | CUMPLE. | CUMPE | . CUMPE
juridica TR ::' R s
Anfigledad | — CUMPLE | CUMPLE | GUMPLE |
sup, 15 aﬁqi- : ,___:' i j
Patimonia | | CUMPLE. o CUMPLE. i -'
sup. 269 S~ PRESENTA T ARE - Sis e
presupuesto BALANGE ;
oflelal L B R i}
Capacidad | CUMPLE _:C_lJMPLE. i
Beibbaibe .CQMF!LE_[_A\NEJOI: Aan iR Gk
wf CCONABLIA L ok
Fiscal y ADICIONAL
Financlera o i
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1:479,32 | 6.024.386.62479
Oferta (3) ieral, SR

Observaciones:

L En pri_rh_.'e‘r .férmino, en relacidon al oferente
CONSTRUCTORES ASOCIADOS S.A., ée destaca que el mismo no cumplimenta con
el requisito de capacidad econdémica suficiente en relacién al presupuesto de la
obra a realizar, sin perjuicio dé Io'cudi acompana pdliza adicional sustitutiva de su
capacidad econdmica. En tal sentido, corresponde aclarar que ademds de la
poliza de caucién consignada en el acta de apertura de sobres oferentes, consta
ofra pdliza de caucidén de monto suficiente a los fines de suplir su capacidad
econdmica. '
Sin perjuicio de ello, cabe mencionar que su oferta econdémica se
ubico en segundo lugar segun se detalla mdas abaijo.,
2. En segundo término, conforme surge del andlisis de la documental
acompanada por los oferentes, corresponde mencionar que el CONSORCIO DE

COOPERACION CORBE S.R.L. Y DAR-NE $.A., se observa que el plan de certificacion
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exigido en formulario Anexo IV aparece expresado en forma combinada con el plan de

trabajo, considerdndose al mismo insuficiente a la luz de lo requerido en pliego.
Sin perjuicio de ello, cabe mencionar que su oferta econdmica se

ubicé en tercer lugar segun se detalla mas abajo.

3. En tercer término, del andlisis de las constancias acompanadas
por el oferente UNION TRANSITORIA EN COMPROMISO DE CONSTITUCION DE BENEDETTI
DIEGO MARTIN, EBLAGON MARCOS JOSE Y SADIC S.A., presenta su andlisis de precio sin
consignar en forma detallada los elementos componentes de la Carga Fija (C.F.) y sus
respectivas incidencias o porcentajes (coeficiente resumen) segun Decreto 1505/16 y su
Anexo .

Sin perjuicio de ello, cabe mencionar que su oferta econbémica se

ubicé sexto lugar segun se detalla mas abajo.

4. En cuarto término, del andlisis de las constancias acompanadas
por el oferente RIVA S.A.LLC.F.A, se observa que no ha cumplido con aportar los
lineamientos del plan de frabajo, omitiendo incluir detalle de recursos humanos y equipos
que afectardn a la obra, a la vez que el plan de certificacion exigido en formulario
Anexo IV aparece expresado en forma combinada con el plan de trabajo,
considerdndose al mismo insuficiente a la luz de lo requerido en pliego.

Sin perjuicio de ello, cabe mencionar que su oferfa econémica se

ubicé en cuarto lugar segun se detalla mas abajo.

5. En quinto término, en relacién al oferente COVA $.A., se verifico
que faltaba acreditar documentalmente la superficie minima exigida de dos obras
presentadas como antecedentes registrados en ROPYCE. No se incluyd los lineamientos
del plan de frabajo ni detalle de personal, equipos y vehiculos a afectar a la
obra. Presenté el plan de certificacion y plan de trabajo combinados sin diferencias en
Anexo Il y IV conforme al pliego de condiciones particulares. Finalmente, no consta

acreditacion de la antigiedad minima de diez anos del director de obra.



Atento que su oferta econdmica se ubicd en primer lugar de
conveniencia segun se detalla més a¢bajo, en fecha 5 de noviembre se ha cursado
notificacion al domicilio electrdnico denunciado, a fin de ampliar todos estos puntos
observados conforme lo siguiente: 1) Acreditar documentalmente superficie de dos (2)
obras presentadas como antecedentes de las que figuran registradas en ROPYCE y
cumplan con lo solicitado en pliego. 2) Detallar el Plan de Trabdjo (art. 13 e PCG),
especificamente en relacién a los puntos 1 Lineamientos del desarrollo y ejecucion total
del plan de trabajo y puntos 2 y 3 del mismo: detallando, cantidad y caracteristicas de
los recursos humanos, equipos y vehiculos que se afectardn a lg ejecucion de los
frabajos. 3) Diferenciar el plan de frabajes presentado, de acuerde al Anexo il y Anexo IV
del pliego de condiciones particulares. 4] Antecedentes Técnicos (art. 21.2.2 PCG)
Acreditar antigledad en la matricula profesional no inferior a diez afios del Director
Técnico.

Esta Comision verifico v asi se certifica, el cumplimiento en tiempo y
forma de lo solicitado, registrado mediante ingreso de correo electrénico de fecha

06/11/2024. Todo lo cual se incorpora al expadiente de la licitacion.

6. En sexto término, conforme surge de los documentos
acompanados y lo consignado en el Acta de Apertura, corresponde mencionar que la
empresa AMG OBRAS CIVILES $.A., acompaid una sola péliza de caucién como garantia
de mantenimiento de oferta por los siete renglones de la licitacién por valor de $
70.570.736,23 expedida por Compania de Seguros Insur S.A., contrario a la especificidad
del requisito solicitado en las bases y condiciones al evacuar consultas realizadas en la
etapa previa y que fuera publicado en io pagina web de la Universidad Provincial de
Cdrdoba, se cita textual: “Cuando un interesado realice ofertas para mads de un rengldn,
la garantia de mantenimiento de oferta del 1% del valor total de su oferta (art. 13 h PCG)
se debe extender en forma independiente por cada renglon en que realiza su oferta.”
Asimismo, no denuncié domicilio electrdnico, no acompano soporte digital con la
documental exigida, acompaid un Unico andlisis de precios de todos los items y/o rubros

componentes, consignando como lugar de “ubicacién” a todas las localidades de Ias
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siete obras correspondientes a los siete renglones de la Licitacion, lo cual constituye una
iregularidad que no se adecua a las distintas ofertas econémicas formuladas para cada
renglén, y finaimente, no acredité la antigiedad minima exigida de 10 anos para Director
Técnico y Representante Técnico.

Por estas observaciones, especificamente por la iregularidad que se
observa en la forma en que ha emitido pdliza de caucion como garantia de
mantenimiento de oferta que viola el principio de igualdad que impone el art. 25 Ley
8.614, consideramos que la oferta de la empresa AMG OBRAS CIVILES S.A., nho supera el
examen de admisibilidad por configurarse a su respecto, un apartamiento de los pliegos
que impone su rechazo con fundamento en el art. 18 del Pliego de Condiciones
Generales.

Sin perjuicio de ello, cabe mencionar ademas que la firma tampoco
constituyd domicilio electrénico ni acompano soporte digitales.

Finalmente, cabe mencionar que su oferta econémica se ubico en
quinto lugar segun se detalla mas abagjo.

En virtud de todo ello, no existiendo ofras observaciones, en cuanto @
los requerimientos esenciales estipulados por el pliego de condiciones generales vy
normativa supletoria, se constatdé que cinco de las seis empresas oferentes han
cumplimentado con las bases y condiciones de la licitacion, con las sclvedades
consignadas.

En funcion de lo expuesto, se procede a continuacion a comparar
las propuestas econdmicas presentadas y admifidas con el Presupuesto Oficial

oportunamente elaborado al mes de julio de 2024.

ANALISIS COMPARATIVO:
PRESUPUESTO OFICIAL RENGLON 5: $ 5.171.147.317,42 (Julio 2024)

OFERENTE MONTO DE Variacion Requisitos

OFERTA Pres. Oficial Legales

$5.923.135.596,86

CUMPLE

$5.937.739.528,22 +1482% CUMPLE




$6.148.494.160,41

+18,90 % CUMPLE
$6.024.386.600,00 +16,50 % CUMPLE
$5.755.131.479,32 +11,19% CUMPLE
$6.024.386.624,79 +16,50 % NO CUMPLE

Conforme al Andlisis Comparativo efectuado en el cuadro que
antecede, se constata que el precio cofizado por la firma COVA S.A. resultd en unc
primera instancia ser el mds econdmico, implicondo su precio cotizado un 11,19 %
superior en relacién al Presupuesto Oficial.

Seguidamente, por razones de celeridad y economia procesal,
fundado en los principios rectores consagrados en la Ley de Procedimiento Administrativo
N® 5350 (T.0. por Ley N° 6658), se estima prudente en esta instancia, efectuar o
continuacion el andlisis técnico y econémico-financiero, del oferente COVA S.A. toda vez
que, en atencion al andlisis efectuade en pdrrafos precedentes, su oferta resultaria la
mads conveniente a los intereses de la Comitente. Por tanto, no se considera necesario en

esta instancia, avanzar con dicho andlisis respecto de los restantes proponentes. A saber:;

ANALISIS TECNICO

Del andlisis técnico del oferente COVA S.A., se advierte que:

De los antecedentes de obra denunciados, se acredita la capacidad
fécnica y experiencia necesaria para I ejecucién de los frabajos objeto de licitacion.

| Acredita la ontigledod minima exigida de quince afos como

empresa dentro del rubro arquitectura; acredita la antigbedad en la matricula de diez
anos de su Director Técnico y su Representante Técnico: asimismo, los antecedentes
empresariales y técnicos registrados en ROPYCE cumplimentan los umbrales exigidos por
el art. 21 del pliego de condiciones generales.

Dio cumplimiento a la ampliacién solicitada en relacién al Plan de
Trabagjo (art. 13 e PCG), especificamente en relacién a los puntos 1 Lineamientos del

desarrollo y ejecucién total del plan de trabajo y puntos 2 y 3 del mismo: detallando,
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cantidad y caracteristicas de los recursos humanos, equipos y vehiculos que se afectaran

a la ejecucién de los trabajos. Dio cumplimiento a lo requerido en relacion a los Anexos |l

y IV del PCP (Plan de Trabaijo y Plan de Certificacion].

ANALISIS ECONOMICO-FINANCIERO

En este apartado corresponde destacar que conforme se desprende
de la constancia de  habilitacion y determinacion de la  capacidad
econdmico-financiera, expedida por el Registro Oficial de Proveedores y Conftratistas del
Estado (ROPYCE), la oferente COVA S.A. cuenta con capacidad economico-financiera
suficiente, y cumplimenta con los indicadores establecidos en el Anexo Unico al Decreto
N°® 1419/17.

Por ofro lado, satisface el requisito esencial de contar con un
patrimonio neto superior al 25% del monto del presupuesto oficial del renglon por el cual
participa.

CONCLUSION

De conformidad con los referidos andlisis legal, técnico,
economico-financiero y comparativo, efectuados a tenor de lo dispuesto por las bases y
condiciones de esta Licitacion, como asi también de la documentacion obrante en

autos, es criterio de esta Comisién de Evaluacion de Ofertas, que la propuesta formulada
por la empresa COVA $.A. al presente proceso de seleccion, resulta ser la més ventajosa

y conveniente, destacando que su oferta econémica asciende a la suma de pesos cinco
mil setecientos cincuenta y cinco millones ciento treinta y un mil cuatrocientos setenta y

nueve con 32/100 ($ 5.755.131.479,32).

Por lo tanto, por unanimidad de sus miembros esta Comisidon
aconseja a la Autoridad Competente que, de coincidir con el presente andlisis y su
conclusion, de asi considerarlo oportuno y conveniente, resuelva:

1JADJUDICAR al oferente COVA S.A., CUIT 30-51792718-6 (Oferente
8) el renglon 5 para la ejecucion de la obra 7066 Construccion sede UPC Federal Arroyito,

por resultar su oferta la mds conveniente en los términos del art. 29° de la Ley de Obras



conforme lo ponderado y acreditado
Asi nos expedimos.
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